10. Si quelqu'un est sage, il comprendra ces merveilles; s'il est intelligent, il les connaîtra: car les voies du Seigneur sont droites, et les justes y marcheront; mais les violeurs de la loi y périront.

10. Quis sapiens, et intelliget ista: intelligens, et sciet hæc? quia rectæ viæ Domini, et justi ambulabunt in eis: prævaricatores vero corrueunt in eis.

10. *Quis sapiens, et intelliget ista? Quis erit tam sapiens et intelligens, ut hæc, quæ dico intelligat, et tantorum bonorum particeps efficiatur, in Christum credendo? Docet paucos futuros. Sapientem et intelligentem ponit pro eodem, et ad majorem asseverationem ingeminat: vel ex Hebræorum phrasi, quibus repetitiones sunt admodum familiares.— Quia rectæ viæ Domini. Hoc est, quod est percipiendum et probe intelligendum, scilicet rectas esse vias Domini; sanctum enim est quicquid Deus erga homines facit et præcipit. — Prævaricatores vero corrueunt in eis. Increduli et impii scandalizabuntur propter suam incredulitatem, et erit eis occasio ruinæ quod aliis fuit vitæ. Sic de Christo dicitur Luc., 2, 34: Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum.*

PRÉFACE SUR JOËL.

Joël nous apprend qu'il était fils de Phatuel. On ne sait pas ce qu'était son père. Des commentateurs ont voulu identifier son nom avec celui du fils aîné de Samuel (1. Reg., XIII, 2), ou avec le Phétéa du livre 1^{er} des Paralipomènes (xxiv, 46), mais ils ont contre eux la date de la prophétie elle-même de Joël, qu'on ne peut faire remonter au temps de David ou de Salomon, comme leur sentiment l'exigerait.

On ne connaît pas mieux le lieu de sa naissance, que l'on a placé tantôt à Béthom, tantôt à Béthoméron ou Béthorow, dans la tribu de Ruben. Sa prophétie se rapportant uniquement au royaume de Juda et à Jérusalem, nous croyons plutôt qu'il appartenait à cette partie du peuple de Dieu.

Sur l'époque où il parut, les sentiments sont également partagés. Il y en a qui prétendent qu'il vécut sous Joas, et que ses prophéties datent du temps où ce roi était encore sous la direction du grand-prêtre Joïada; d'autres croient qu'il était contemporain d'Osée et d'Amos, parce que son livre a la plus grande conformité avec celui d'Amos, et enfin quelques-uns, s'appuyant sur ce que Jérémie parla aussi d'une famine, pensent que c'est le fléau dont parle Joël, et que ce prophète a dû exercer son ministère sous le règne de Joakim.

De ces trois sentiments, c'est le second qui nous semble le plus probable. C'est d'ailleurs celui d'Abarbanel, Vitringa, Carpzovius, Rosenmüller, Hengstenberg et des critiques modernes les plus célèbres.